
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: ww.v.grimariabuţtea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 56 
Din 28 aprilie 2022 

privind amenajarea unor noi locuri de parcare în oraşul Buftea 

Consiliul Local al oraşului Buftea 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, 

Autorizaţii şi Avize, Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară; 
• Adresa S.C. Buftea Admin Cons S.R.L. nr. 659/18.02.2022 înregistrată la Primăria 

oraşului Buftea cu nr. 3564/18.02.2022; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
Ţinând seama de prevederile: 
• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile 

publice, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal; 
• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare; 
• Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), (c), lit. (d), alin. (4) 
lit. c), alin. (14) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 139 alin. (3) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - (1) Se aprobă amenajarea de noi locuri de parcare în oraşul Buftea în vederea 
fluidizării traficului şi a decongestionării circulaţiei pe unele artere de circulaţie, conform 
Anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

(2) Exploatarea şi întreţinerea locurilor noi de parcare sunt în sarcina S.C. Buftea Admin 
Cons S.R.L conform Hotărârii Consiliului local şi a contractului de asociere nr.102/01.10.2012. 



Art. 2. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului Oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate, S.C. Buftea Admin Cons S.R.L., în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Ilfov. 

PREŞEDINTE D ~~, w 

. · ,/• . ..,. 

BOCA MARlk'c' 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL, 



ANEXA LA H.C.L NR.56/28.04.2022 

LOCURI DE PARCARE DE REŞEDINŢĂ ŞI OCAZIONALE ÎN ORAŞUL BUFTEA 

1.Parcări de reşedinţă: 187 locuri: 

A) Parcare Al. Câmpului 3 = 6 locuri 

Parcare Al. Câmpului 4 = 13 locuri 

Parcare Al. Câmpului 5 = 9 locuri 

B) Parcare Al. Constructorului 4 = 6 locuri 

( Parcare Al. Constructorului 1 = 15 locuri 

Parcare Al. Constructorului 3 "" 16 locuri 

C) Parcare Al. Constructorului 1-2 = 15 locuri 

Parcare P1 = 20 locuri 

Parcare P2 = 17 locuri 

O) Parcare Luceafărului (Intrarea DN1 A - 23 August) = 51 locuri 

Parcare Ştirbey (Strada EroUor - Ştirbey Vodă) = 19 locuri 

Spaţiu parcare persoane cu dizabilităţi: 

Strada Vlăsiei, nr. 8 - 1 loc 

2. Parcări ocazionale = 50 locuri - Parcare Sala Sport 

ŞEF BIROU EVIDENŢĂ PATRIMONIU, SPAŢIU LOCATIV, AUTORIZAŢII ŞI AVIZE, 

NĂSTASE ALE N U 




